nonnisi lentissime coalescant, ut experientia novimus, necesse est asserere longissimam fluxisse seculorum seriem, dum formaretur duplex illud stratum, quod in quibusdam locis obtinet stalagmitæ, quinque metrorum attingentes profunditatem (1). Ex geologicis ergo, quæ vocant, *chronometris* seu signis vel indicibus ad temporis mensuram cumputandam cogimur maximam multorum millium, aut etiam centenorum millium, annorum homini asserere antiquitatem (2).

Respondeo, *trans. Major, reg. Minor*. donec probetur idoneis argumentis, quorum loco non afferuntur nisi gratuita hypothesis hominum sæpe præjudiciis imbutorum. Generatim vero peritissimi viri, sicut Lapparent, Jakob, Lyell, Fridericus Ratzel (3) aliique, fatentur, nihil posse solide statui de diuturnitate periodi vel ætatis quaternariæ, sive circa alluviones et glaciale tempus, sive circa vallium formationem (quam Lapparent ad anteriorem ætatem referit), sive quoad cetera phenomena, quæ propter diversitatem causarum et adjunctionum longe celerius potuerunt in illis temporibus perfici, quam soleant nunc alia similia. Donec ergo suppetat certum aliquod vel saltem probabilissimum chronometrum, quid convenit inflatis buccis tantam hominis antiquitatem clamare? (4). Ut vero ad probationes singillatim respondeam;

salvitar

(1) Vide Lyell, op. cit. chap. 6, pag. 106 seqq.

(2) Videantur hæc apud Pozy, *La terre et le recul. biblique*, liv. 3, chap. 12, paragr. 3 et 4.

(3) Vide Lapparent (*Traité de Géologie*, pag. 128. seqq., edit. 1885; Jakob, (*Unsere Erde*, pag. 471, Friburg, 1883), Lyell, (op. cit. chap. 15, pag. 356; chap. 10, pag. 412), Ratzel, (*Die Vorgeschichte des Europäischen Menschen*, pag. 21, 22). Cir. Quarterly, (Rever, pag. 47, Octob. 1863, apud Em. Card. Marzella, *De Deo creante*, num. 580 in nota).

(4) Apposite Reusch: On peut ramener à deux classes toutes les preuves géologiques de l'âge du genre humain. D'abord on a trouvé dans la terre, en diverses régions, des ossements humains, des instruments faits par la main de l'homme etc., couverts d'une couche plus ou moins épaisse d'argile, de tourbe, de vase etc. Cette couche s'y est déposée peu à peu, de sorte que, si nous pouvions calculer combien de temps elle a mis à se former, nous saurions, par là, à quelle époque ces ossements humains et ces instruments se trouvaient encore à la surface du sol, et par suite nous saurions aussi approximativement à quelle époque ont existé les hommes de qui ces débris

Ad primum 2.) hoc tantum dico, valde dubiam esse jactatam terrenorum illorum antiquitatem. Nam 1.^o non desunt, qui, ut Elias de Beaumont, negent terrana illa Moulin-Quignon, aliunde asportata, proprie pertinere ad memoratum diluvium, sed contendant esse posteriora ejusdemque etatis, ac sedimina turbae, quae dicuntur esse praesentis vel actualis periodi (1). Alter anglus geologus, Alfredus Tylor, post accuratum eorundem locorum studium, scripsit terrenorum illorum formationem proxime praecessisse historica tempora (2) 2.^o. Sed quidquid sit de hoc, flumen Somma, si domino Mercey, qui accuratissime regionem illam exploravit,